
280
Besluit van 2 oktober 2024, houdende
vaststelling van het tijdstip van
inwerkingtreding van artikel 3.3, eerste lid,
onderdelen a, b, d en e, en tweede lid, onderdeel
b, van de Wet open overheid

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden,

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Minister van Binnenlandse Zaken en Konink-
rijksrelaties van 30 september 2024, nr. 2024-0000762170;

Gelet op artikel 10.3, tweede lid, van de Wet open overheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel 

Artikel 3.3, eerste lid, onderdelen a, b, d en e, en tweede lid, onderdeel
b, van de Wet open overheid treedt in werking met ingang van
1 november 2024.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties is belast
met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden
geplaatst.

’s-Gravenhage, 2 oktober 2024
Willem-Alexander

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
J.J.M. Uitermark

Uitgegeven de vijftiende oktober 2024

De Minister van Justitie en Veiligheid,
D.M. van Weel

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2024

stb-2024-280
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2024

 

Staatsblad 2024 280 1



NOTA VAN TOELICHTING 

Op 1 mei 2022 is de Wet open overheid (hierna: de Woo) in werking
getreden met uitzondering van artikel 3.3, eerste en tweede lid. In de
onderdelen van dit artikel staan categorieën informatie die bestuursor-
ganen verplicht uit eigen beweging, oftewel actief, openbaar moeten
maken. Om de uitvoeringslasten te verlichten en de implementatie van de
Woo soepel te laten verlopen, hebben de initiatiefnemers in artikel 10.3,
tweede lid, van de Woo de mogelijkheid opgenomen om de verplichte
actieve openbaarheid van de informatiecategorieën gefaseerd in werking
te laten treden.

Dit koninklijk besluit ziet op het in werking laten treden van
– Artikel 3.3, eerste lid, onderdeel a (wetten en algemeen verbindende

voorschriften);
– Artikel 3.3, eerste lid, onderdeel b (overige besluiten van algemene

strekking);
– Artikel 3.3, eerste lid, onderdeel d (informatie over de organisatie en

werkwijze);
– Artikel 3.3, eerste lid, onderdeel e (bereikbaarheidsgegevens)
– Artikel 3.3, tweede lid, onderdeel b (vergaderstukken en verslagen van

de Kamers en verenigde vergadering der Staten-Generaal).

Deze artikelonderdelen treden met dit koninklijk besluit in werking op
1 november 2024.

Gelijktijdig hiermee treedt in werking de eerste tranche van de Regeling
actieve openbaarmaking Woo. In deze regeling zijn nadere regels
opgenomen over de wijze waarop de hiervoor genoemde informatiecate-
gorieën actief openbaar moeten worden gemaakt. Ook treedt gelijktijdig
op 1 november in werking de Tijdelijke regeling uitzonderen bestuursor-
ganen van de actieve openbaarmakingsplicht Woo. In laatstgenoemde
regeling worden de bestuursorganen aangewezen waarop de verplichting
om bepaalde informatiecategorieën verplicht actief openbaar te maken,
tijdelijk niet van toepassing is.

Wetten en andere algemeen verbindende voorschriften, overige
besluiten van algemene strekking en vergaderstukken en verslagen van de
Kamers worden reeds openbaar gemaakt en zijn via www.officielebekend-
makingen.nl elektronisch toegankelijk. Gegevens over de bereikbaarheid
en organisatie en werkwijze worden voor het eerst verplicht openbaar
gemaakt op de website van het Register van overheidsorganisaties
(organisaties.overheid.nl/woo). Hoe en welke informatie precies in deze
laatste twee categorieën openbaar wordt gemaakt, staat nader
omschreven in de Regeling actieve openbaarmaking Woo.

Er wordt afgeweken van de systematiek van vaste verandermomenten
en minimuminvoeringstermijnen,1 omdat het van belang wordt geacht
dat de verplichting tot actieve openbaarmaking in artikel 3.3 Woo zo snel
mogelijk in werking treedt. Daar komt bij dat met dit koninklijk besluit de
relatief eenvoudige informatiecategorieën inwerkingtreden die reeds
actief openbaar worden gemaakt dan wel eenvoudig actief openbaar te
maken zijn.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
J.J.M. Uitermark

1 Aanwijzing 4.17 Aanwijzingen voor de regelgeving.

Staatsblad 2024 280 2


	Besluit van 2 oktober 2024, houdende vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van artikel 3.3, eerste lid, onderdelen a, b, d en e, en tweede lid, onderdeel b, van de Wet open overheid
	Enig artikel 
	NOTA VAN TOELICHTING 

